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behov och villkor. Dessutom skapar de två ett 
starkt identitetsskapande ”vi” som inkluderar 
sonen Erik, men utesluter deras respektive för-
äldrar, syskon, vänner. Detta kompliceras av det 
ekonomiska beroendet till föräldrarna och in-
vecklade lånekaruseller vänner och släktingar 
emellan.

Inom konsthistorieforskningen var biografi-
genren tidigt en huvudfåra, vilket också delvis 
speglade en samtida utställningspraktik på 
konstmuseer. I en konstnärsbiografi, ungefär 
fram till 1980-talet, kartlades såväl levnad som 
familjehistoria, den konstnärliga praktiken och 
en så fullständig katalog som möjligt över den 
konstnärliga produktionen. Berättelsen fokuse-
rade i allmänhet på en individuell och exceptio-
nell utvecklingshistoria, där framgångar och 
motgångar hade en nästan given dramaturgi 
som också kunde avläsas i efterlämnad konst. 
Idag har denna typ av historieskrivning inte alls 
samma akademiska status när mer teoretiska, te-
matiska och problematiserande skrivningar fö-
redras även i fråga om biografiska studier. Lena 
Johannessons bok hör till den problematiseran-
de traditionen och bidrar med ett nytt perspektiv 
genom att fokusera på familjestrukturen. Johan-
nesson använder ett, som hon kallar det, konst-
sociologiskt angreppssätt för att granska konst-
närsfamiljen som förutsättning för Arvid Foug-
stedts konstnärskap. Omväxlande får Arvid, 
Gerda och mot slutet även Erik vara huvudper-
son i studiens olika kapitel i syfte att tydligare 
kartlägga deras inbördes relationer och de omgi-
vande familje- och vänskapscirklarna. Boken 
erbjuder dessutom ett historiografiskt perspek-
tiv för att lyfta fram hur Arvid och Erik Foug-
stedts konstnärskap behandlats i svensk konst-
historieskrivning. Huvudsakligt källmaterial ut-
görs av den omfångsrika släktdokumentation 
som återfinns i Donation Fougstedt. Detta stu-
deras tillsammans med andra personarkiv, sam-
tida och mer nutida publikationer, främst artik-
lar och recensioner, och självfallet även Arvid 
och Erik Fougstedts konstnärliga produktion. 
Det fanns enligt Johannesson en stark önskan 
från familjen att Arvid Fougstedts konstnärskap 
inte skulle falla i glömska, vilket får hustru, son 
och sonhustru att på olika sätt engagera sig i ar-

kivets uppbyggnad och bevarande. Därför blir 
arkivet ytterligare en anledning för Johannesson 
att studera hela familjen, eftersom de alla är del 
av berättelsen och har lämnat spår efter sig. Stu-
dien använder sig av olika analysmetoder och 
-modeller utifrån materialets karaktär, där grun-
den är att författaren jämför olika utsagor och 
dokument i syfte att kunna styrka eller motbevi-
sa delar av Arvid Fougstedts egna reviderade, 
nästan av mytomani präglade, historia. Boken 
möjliggör dessutom en ny förståelse för både 
Arvid och Erik Fougstedts konstnärskap, när de 
tidigare inte ansetts passa in i den etablerade be-
rättelsen om svensk modernism. Alla illustra-
tioner i boken är av hög klass och det rika bild-
materialet i sig ger god inblick i bådas konstnär-
skap. Fadern ges större utrymme än sonen, vil-
ket väl också speglar den interna hierarkiska 
ordningen, men Johannesson önskar att någon 
annan forskare vill ägna sig åt just Erik Foug-
stedts konstnärskap för att ytterligare fördjupa 
kunskaperna.

Boken Fougstedts: Familjen och sakligheten
är en synnerligen välskriven och lättläst bok, en 
riktig bladvändare trots det rika omfånget och 
det stora formatet. Lena Johannesson presente-
rar en tydligt strukturerad berättelse genom te-
matik och kronologi. Studien ger en bred bild av 
både svenskt och europeiskt konstliv, historiska 
och politiska händelser samt bjuder på ett riktigt 
spännande familjedrama. Det är måhända svårt 
att fatta tycke för personen Arvid Fougstedt, 
men Johannessons studie gör honom rättvisa 
som konstnär och skriver in såväl Gerda som 
Erik Fougstedt i den svenska modernismens his-
toria. 

Ann-Catrine Eriksson, Umeå
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Johan Knutssons bok är den avslutande delen i 
en trilogi. Den första delen I ”hemtrefnadens” 
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tid. Allmoge, nationalromantik och konstnär-
ligt nyskapande i arkitektur, möbler och in-
redningar 1890‒1930 från 2010 behandlade 
hur upptäckten av allmogens möbel- och in-
redningskonst påverkade samtida konstnärer 
och formgivare som Carl och Karin Larsson. 
Den andra, Allkonstnär i ”hemtrefnadens” tid. 
Lars Israel Wahlman som möbel- och inred-
ningsarkitekt 1894‒1917, utgiven 2013, hade 
arkitekten Lars Israel Wahlman i centrum och 
i denna den tredje boken vidgas perspektivet 
och läsaren möter en lång rad personer som 
fanns med i kretsen kring Wahlman och som 
var lika viktiga som han själv för att hans pro-
jekt skulle kunna genomföras. Knutssons syfte 
är att undersöka relationen mellan arkitekt och 
hantverkare och mellan konst och hantverk. 
Genom att studera hur byggnadsverk kom till i 
praktiken vid 1900- talets inledning vill 
Knutsson i sin avslutning diskutera hur dessa 
relationer ser ut idag. Knutsson ger också en 
överblick över begrepp och termer som 
”slöjd”, ”hantverk”, ”konsthantverk”, ”konst-
slöjd” och så vidare och visar hur betydelsen 
av vissa ord förändrats över tid, vilket påver-
kar hur vi idag tolkar roller och insatser i 
byggprocessen.

I boken ges en god översikt över den engel-
ska Arts- and Crafts-rörelsen och vilket infly-
tande den hade på det tidiga 1900-talets Sveri-
ge. Då fanns en föreställning om att det genui-
na och äkta i form och hantverk ännu kunde 
återfinnas på landsbygden, som blev ett ideal 
för en lång rad konstnärer och arkitekter. 
Knutsson beskriver den paradox det innebar att 
trots att Arts- and Crafts-rörelsen hyllade hant-
verket och ville förkasta den samtida industrin, 
så var industrin och hantverket inte varandras 
motsatser eller fiender, utan det var företeelser 
som befann sig i ett symbiotiskt beroende av 
varandra. Nya mekaniska redskap och ökad 
stordrift i stenhuggerierna och nya transport-
möjligheter på vatten- och järnvägar banade 
vägen för att det blev möjligt att använda na-
tursten i byggnader på nya kreativa sätt, där 
spåren av hantverkarens verktyg blev ett stil-
element som ibland ritades in av arkitekten på 
skisser och ritningar. 

Knutssons mål med boken är att sätta ljus på 
inte bara arkitekten (i det här fallet Wahlman) 
utan alla de hantverkare från olika områden 
som utförde de detaljer i trä, måleri, sten, smi-
de och textil som bidrog till att skapa allkonst-
verk som Tjolöholms slott i Halland och 
Engelbrektskyrkan i Stockholm. Ambitionen 
är att visa den betydelse som dessa haft för att 
den byggnad som arkitekten ritat faktiskt kun-
de få den utformning som denne och beställa-
ren tänkt sig. Välkända namn som konstnären 
Filip Månsson blandas med hittills enbart lo-
kalt uppmärksammade som Kers Per, och idag 
bortglömda personer som konstnären Lotten 
Rönqvist. En gång betydelsefulla industrier, 
som Carl Fredrikssons träförädling i Katrine-
holm och Gustaf Flintas fabrik i Hedemora 
lyfts fram, och här är det nästan omöjligt för 
författaren att hitta de individer han vill skild-
ra, istället blir det ett kollektiv av arbetare 
som, med hjälp av industrialismens tekniker, 
framställde det hantverk som Wahlman efter-
strävade till sina byggnader som nu får sin 
plats i designhistorien. Knutsson lyckas med 
sitt syfte, att visa att det som framstår som ett 
verk av en enda person – arkitekten – i själva 
verket var beroende av en lång rad hantverks-
kunniga och konstnärligt begåvade individers 
insatser.

För att kunna göra detta har  Johan Knuts-
son gjort en imponerande arkivresearch och 
lagt ett pussel med de dokument han funnit, 
som trots att bitar saknas ger en bild av den 
kreativa process där arkitekt och hantverkare 
möttes. Undersökningens syfte är empiriskt, 
men det författaren också gör, förutom att be-
lägga processer och människors interagerande 
med varandra, är att visa hur allt kan bli ett 
källmaterial beroende på vilka frågor som 
ställs till det. Räkningar och kvitton används 
för att styrka mänskliga interaktioner och är 
ibland de enda beläggen för att kontakt funnits 
mellan olika parter. Befintliga byggnader och 
byggnadsdetaljer som inredning, fotografier, 
ritningar och skisser, korrespondens, kontrakt, 
adresskalendrar, verifikationer – Knutsson 
kombinerar en mängd olika källor och bygger 
av dessa skickligt en berättelse om kreativitet 
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och kreativa människors möten med varandra. 
Flera bilder i boken visar ritningsmaterial 

som förefaller ha legat hoprullat och bortglömt i 
decennier, men som plockats fram i ljuset i sam-
band med Johan Knutssons och Peter Se-
gemarks arbete. Det framgår inte huruvida dessa 
ritningar nu har fått en god förvaring och kanske 
också vård av konservator så att de kan finnas 
kvar och studeras också av framtida forskare, 
men låt oss hoppas att det blir ett resultat av 
Knutssons arbete.

Boken avslutas med ett avsnitt som pekar 
framåt, där Johan Knutsson resonerar om hant-
verkets och hantverkarens roll i dagens design-
process. Det historiska perspektivet används för 
resonemang om Arts- and Crafts-rörelsens av-
tryck idag och författaren argumenterar för 
hantverkets betydelse också nu och i framtiden. 
Denna avslutning pekar framåt mot något som 
skulle kunna bli ytterligare en bok från Johan 
Knutsson, där det historiska arvets betydelse för 
dagens hantverk skulle kunna lyftas fram än 
mer.

En tanke som väcks hos mig som läsare är 
om de lärdomar som går att dra ur Wahlmans 
arbetssätt och syn på hantverk och kvalitet i så-
väl material som utförande och estetiskt resul-
tat på något sätt skulle gå att överföra till 
2000-talets byggprocess? Wahlmans produk-
tion var till stor del ägnad exklusiva solitära 
verk som villor och kyrkor och budgetarna för 
byggena måste varit oerhört väl tilltagna i de 
flesta fall. Idag är  bostadsbristen påfallande i 
många städer och tätorter och det industrialise-
rade och vinstmaximerande byggandet är det 
som är allenarådande. Är det möjligt att skapa 
hemtrevnad och skönhet som består i 100 år 
även idag, skulle det vara möjligt för dagens 
byggindustri att ta med sig något av Wahlmans 
ideal i sina produktioner? Knutsson berör hur 
Sigurd Lewerentz var aktiv på byggplatserna 
när Markuskyrkan i Björkhagen i södra Stock-
holm respektive S:t Petri kyrka i Klippan 
byggdes, och styrde murarnas arbete så att re-
sultatet blev precis det han hade tänkt sig. Var 
det sista gången i svensk byggproduktion ett 
sådant agerande från arkitektens sida förekom? 
Denna typ av frågor skulle jag gärna se både 

Knutsson och andra personer med samma dju-
pa kunskaper om såväl byggprocessen och ar-
kitektrollen liksom hantverkets villkor reflek-
tera över i något sammanhang.

Det är ett myller av människor som läsaren 
möter i den här boken och Johan Knutsson har 
gjort en enastående insats genom att lyfta fram 
deras betydelse för verk som hittills har till-
skrivits Wahlman ensam. Tyvärr saknas ett 
personregister, något som hade ökat bokens 
användbarhet påtagligt. Liksom i de båda 
första böckerna har huvuddelen av det foto-
grafiska materialet Peter Segemark som upp-
hovsperson. Hans roll för det färdiga resultatet 
är avsevärd, och hans namn står också på bo-
kens framsida bredvid Knutssons, så att de 
båda helt rättvist anges som bokens upphovs-
personer. Boken är vackert formgiven och som 
föremål kan den sägas illustrera det som är för-
fattarens budskap – bakom varje singulärt sig-
nerat objekt finns i allmänhet ett kreativt kol-
lektiv.

Karin Gustavsson, Malmö
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I sin senaste bok Dockskåpets hemlighet. Essäer 
om tingens förvandlingar tar Bo Lönnqvist med 
oss på en intresseväckande och spännande resa i 
de små hemmens värld. Här kommer Lönn-
qvists intresse för tingens väsen, ordning och 
inneboende berättelser tydligt till ytan och ex-
emplifieras med dockskåpet, denna miniatyr-
värld genom vilken den stora världen kan stude-
ras. 

Genom tiderna har människan fascinerats av 
små ting och Lönnqvist närmar sig miniatyren 
som symbol, ritual, konstverk och som kuriosi-
tet – men också som maktmedel. Som sådana 
har de använts som magiska ting som på olika 
sätt öppnat upp rum som annars är slutna, men 
också som ett sätt att socialisera det uppväxande 
släktet i hur tillvaron ska ordnas och strukture-
ras. På det sättet blir dockskåpen, julkrubborna 


